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運用報告書（全体版） 

受 益 者 の み な さ ま へ 

平素は格別のご愛顧を賜り、厚くお礼申しあげます。 
「円キャッシュプラス・高金利先進国債券ファンド」は、2023年３月17日に第４期の決算を行ないまし
たので、期中の運用状況をご報告申しあげます。 
今後とも一層のお引き立てを賜りますようお願い申しあげます。 

 

当ファンドの仕組みは次の通りです。 

商 品 分 類 追加型投信／内外／債券 

信 託 期 間 2019年３月29日から原則無期限です。 

運 用 方 針 
主として、「先進国ソブリン（ヘッジあり）マザーファンド」受益証券に投資を行ない、インカム収益の確保と信託

財産の成長をめざして運用を行ないます。 

主要運用対象 

円 キ ャ ッ シ ュ プ ラ ス ・ 

高 金 利 先 進 国 債 券 フ ァ ン ド 

「先進国ソブリン（ヘッジあり）マザーファンド」受益証券を主要投資対象とし

ます。 

先進国ソブリン（ヘッジあり） 

マ ザ ー フ ァ ン ド 

内外のソブリン債券（国債、州政府債、政府保証債、政府機関債、国際機関債な

どをいいます。）を主要投資対象とします。 

組 入 制 限 

円 キ ャ ッ シ ュ プ ラ ス ・ 

高 金 利 先 進 国 債 券 フ ァ ン ド 

株式への実質投資割合は、信託財産の総額の10％以下とします。 

外貨建資産への実質投資割合には、制限を設けません。 

先進国ソブリン（ヘッジあり） 

マ ザ ー フ ァ ン ド 

株式への投資割合は、信託財産の総額の10％以下とします。 

外貨建資産への投資割合には、制限を設けません。 

分 配 方 針 
毎決算時、原則として分配対象額のなかから、基準価額水準、市況動向などを勘案して分配を行なう方針です。 

ただし、分配対象額が少額の場合には分配を行なわないこともあります。 
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第４期（決算日 2023年３月17日）
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【運用報告書の表記について】 

・ 原則として、各表の数量、金額の単位未満は切捨て、比率は四捨五入で表記しておりますので、表中の個々の数字の合計が合計欄の値と

は一致しないことがあります。ただし、単位未満の数値については小数を表記する場合があります。  

 

○設定以来の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 

債   券 
組 入 比 率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

(設定日) 円 円 ％ ％ 百万円 

2019年３月29日 10,000 － － － 10 

１期(2020年３月17日) 10,183 0 1.8 65.9 2,509 

２期(2021年３月17日) 9,756 0 △4.2 65.5 2,247 

３期(2022年３月17日) 9,459 0 △3.0 68.0 1,989 

４期(2023年３月17日) 8,931 0 △5.6 64.3 1,985 
 

（注） 設定日の基準価額は、設定時の価額です。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「債券組入比率」は実質比率を記載しております。 

（注） 設定日の純資産総額は、設定元本を表示しております。 

（注） ファンドの商品性格に適合する適切なベンチマークおよび参考指数はございません。 
   

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 債   券 

組 入 比 率  騰 落 率 

(期  首) 円 ％ ％ 

2022年３月17日 9,459 － 68.0 

３月末 9,296 △1.7 66.4 

４月末 9,190 △2.8 64.8 

５月末 9,114 △3.6 65.6 

６月末 8,867 △6.3 66.8 

７月末 9,155 △3.2 66.8 

８月末 8,892 △6.0 66.6 

９月末 8,725 △7.8 67.0 

10月末 8,772 △7.3 69.3 

11月末 8,883 △6.1 65.6 

12月末 8,717 △7.8 63.1 

2023年１月末 8,881 △6.1 65.7 

２月末 8,706 △8.0 65.5 

(期  末)    

2023年３月17日 8,931 △5.6 64.3 
 

（注） 騰落率は期首比です。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「債券組入比率」は実質比率を記載しております。 
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○運用経過 (2022年３月18日～2023年３月17日) 

 
 

  

  
（注） 分配金再投資基準価額は、分配金（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォー

マンスを示すものです。 

（注） 分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入価額により課税条件も異な

ります。したがって、お客様の損益の状況を示すものではありません。 

（注） 分配金再投資基準価額は、期首（2022年３月17日）の値が基準価額と同一となるように指数化しております。 

（注） 上記騰落率は、小数点以下第２位を四捨五入して表示しております。 

（注） 当ファンドの運用方針に対し、適切に比較できる指数が存在しないため、ベンチマークおよび参考指数を設定しておりません。 

 

○基準価額の主な変動要因 

当ファンドは、主として、日本および世界の高格付け国の中から、為替ヘッジコスト考慮後の利回りや信用

力などを勘案して複数国を選定し、当該国通貨建てのソブリン債券（国債、州政府債、政府保証債、政府機関

債、国際機関債などをいいます。）に分散投資を行なう投資信託証券に投資を行ない、インカム収益の確保と

信託財産の成長をめざして運用を行なっております。実質外貨建資産については、為替変動リスクの低減を図

るため、対円での為替ヘッジを行なっております。当作成期間中における基準価額の主な変動要因は、以下の

通りです。 

 

＜値上がり要因＞ 

・投資債券からのインカム収入を得たこと。 

 

期中の基準価額等の推移 
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＜値下がり要因＞ 

・投資対象国の国債利回りが総じて上昇（債券価格は下落）したこと。 

・為替ヘッジに伴なう費用を支払ったこと。 

 

 

（海外債券市況） 

当ファンドの投資対象国の10年国債利回りは、期間の初めと比べて総じて上昇しました。 

米国やユーロ圏の市場予想を下回る景況感に関する指標などを受けて景気後退の可能性が懸念されたこと

や、中国における新型コロナウイルスの感染拡大、ウクライナ侵攻を巡るロシアと欧州の対立激化、中国のゼ

ロコロナ政策に対する相つぐ抗議活動、欧米の金融機関の経営破綻や経営不安を背景に投資家のリスク回避

姿勢が強まったことなどが利回りの低下（債券価格は上昇）要因となったものの、世界の主要中央銀行が政策

金利を引き上げたことや、米国連邦公開市場委員会（ＦＯＭＣ）の議事要旨や欧州中央銀行（ＥＣＢ）高官の

発言などを受けて、米国連邦準備制度理事会（ＦＲＢ）およびＥＣＢによる金融引き締め継続との見方が強

まったこと、原油や天然ガスなどのエネルギーの価格上昇局面で世界的なインフレの高進が懸念されたこと、

日銀が金融政策を修正し長期金利の許容変動幅の拡大を決定したことなどを背景に、投資対象国の10年国債

利回りは総じて上昇しました。 

 

 

（当ファンド） 

当ファンドは、「先進国ソブリン（ヘッジあり）マザーファンド」受益証券を高位に組み入れて運用を行な

いました。 

 

（先進国ソブリン（ヘッジあり）マザーファンド） 

投資対象国は、為替ヘッジ後の金利水準、市場の流動性、財政赤字の状況などを考慮して決定しました。 

期間の初めは、オーストラリア、デンマーク、カナダ、ノルウェーへ投資しました。2022年９月にカナダを

売却しイギリスに投資しましたが、イギリスのリスクの上昇によりイギリスを売却しドイツを組み入れ、2023

年１月にはドイツを売却してイギリスを組み入れました。期間末時点での投資対象国は、オーストラリア、デ

ンマーク、ノルウェー、イギリスへの投資となりました。 

期間中、国ごとのデュレーション（金利感応度）を調整し、ファンドへのリターンの最大化に努めました。 

また、運用方針に従って、外貨建資産について為替ヘッジを行ないました。 

 

 

当ファンドの運用方針に対し、適切に比較できる指数が存在しないため、ベンチマークおよび参考指数を設

定しておりません。 

 

  

投資環境 

当ファンドのポートフォリオ 

当ファンドのベンチマークとの差異 
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分配金は、基準価額水準、市況動向などを勘案し、以下のとおりといたしました。なお、分配金に充当しな

かった収益につきましては、信託財産内に留保し、運用の基本方針に基づいて運用いたします。 

 

○分配原資の内訳  

 （単位：円、１万口当たり、税込み） 

項 目 
第４期 

2022年３月18日～ 
2023年３月17日 

当期分配金 －  

(対基準価額比率) －％ 

 当期の収益 －  

 当期の収益以外 －  

翌期繰越分配対象額 320   
（注） 対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。 

（注） 当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨てで算出しているため合計が当期分配金と一致しない場合があります。 

 

○今後の運用方針 

（当ファンド） 

引き続き、「先進国ソブリン（ヘッジあり）マザーファンド」受益証券を高位に組み入れて運用を行ないます。 

 

（先進国ソブリン（ヘッジあり）マザーファンド） 

引き続き、「流動性」と「信用リスク」により配慮した運用を継続します。 

ポートフォリオ全体のデュレーションは、当面現状程度に維持する見込みですが、市場環境に応じて機動的

に変更します。また、外貨建資産については対円で為替ヘッジを行ないます。 

将来の市場環境の変動などにより、当該運用方針が変更される場合があります。 

 

今後ともご愛顧賜りますよう、よろしくお願い申しあげます。 

 

 

  

分配金 
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○１万口当たりの費用明細 (2022年３月18日～2023年３月17日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 17  0.196  (a)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） ( 7)  (0.075)  委託した資金の運用の対価 

 （ 販 売 会 社 ） ( 9)  (0.099)  運用報告書など各種書類の送付、口座内でのファンドの管理、購入後の情報 
提供などの対価 

 （ 受 託 会 社 ） ( 2)  (0.022)  運用財産の管理、投信会社からの指図の実行の対価 

（b） そ の 他 費 用 8   0.091   (b)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 保 管 費 用 ） ( 2)  (0.018)  保管費用は、海外における保管銀行等に支払う有価証券等の保管及び資金の 
送金・資産の移転等に要する費用 

 （ 監 査 費 用 ） ( 0)  (0.004)  監査費用は、監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用 

 （ 印 刷 費 用 ） ( 6)  (0.068)  印刷費用は、法定開示資料の印刷に係る費用 

 合 計 25   0.287    

期中の平均基準価額は、8,933円です。  

 
（注） 期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結

果です。 

（注） 各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 

（注） その他費用は、このファンドが組み入れている親投資信託が支払った金額のうち、当ファンドに対応するものを含みます。 

（注） 各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごとに

小数第３位未満は四捨五入してあります。 
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（参考情報） 

◯総経費率 

期中の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価

証券取引税を除く。）を期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額（１口当たり）を乗じた数で

除した総経費率（年率）は0.29％です。 
 

  
（注） 当ファンドの費用は１万口当たりの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。 

（注） 各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券取引税を含みません。 

（注） 各比率は、年率換算した値です。 

（注） 当ファンドの費用は、親投資信託が支払った費用を含みます。 

（注） 上記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比率とは異なります。 
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○売買及び取引の状況 (2022年３月18日～2023年３月17日) 

 

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円 
先進国ソブリン（ヘッジあり）マザーファンド 231,365 228,250 128,941 127,381 

 
 
 

○利害関係人との取引状況等 (2022年３月18日～2023年３月17日) 

 

 該当事項はございません。 

 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人です。 

 

○第一種金融商品取引業、第二種金融商品取引業又は商品取引受託業務を兼業している委託会社の自己取引状況 (2022年３月18日～2023年３月17日) 

 

 該当事項はございません。また委託会社に売買委託手数料は支払われておりません。 
 

 

○自社による当ファンドの設定・解約状況 (2022年３月18日～2023年３月17日) 

 

 該当事項はございません。 

 

○組入資産の明細 (2023年３月17日現在) 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

先進国ソブリン（ヘッジあり）マザーファンド 1,892,300 1,994,724 1,973,979 
 
（注） 親投資信託の2023年３月17日現在の受益権総口数は、5,055,311千口です。 

 

  

親投資信託受益証券の設定、解約状況 

親投資信託残高 
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○投資信託財産の構成 (2023年３月17日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

先進国ソブリン（ヘッジあり）マザーファンド 1,973,979 99.1 

コール・ローン等、その他 17,780 0.9 

投資信託財産総額 1,991,759 100.0 
 

（注） 比率は、投資信託財産総額に対する割合です。 

（注） 先進国ソブリン（ヘッジあり）マザーファンドにおいて、当期末における外貨建純資産（3,257,036千円）の投資信託財産総額（5,006,091

千円）に対する比率は65.1％です。 

（注） 外貨建資産は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。1イギリスポンド=161.68円、1ノル

ウェークローネ=12.42円、1デンマーククローネ=19.03円、1オーストラリアドル=88.83円。 
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円キャッシュプラス・高金利先進国債券ファンド＜愛称 ＤＣ円キャッシュプラス＞ 

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2023年３月17日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 1,991,759,138   

 コール・ローン等 17,779,547   

 先進国ソブリン（ヘッジあり）マザーファンド(評価額) 1,973,979,591   

(B) 負債 6,192,798   

 未払解約金 3,010,811   

 未払信託報酬 1,829,907   

 未払利息 3   

 その他未払費用 1,352,077   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 1,985,566,340   

 元本 2,223,328,138   

 次期繰越損益金 △  237,761,798   

(D) 受益権総口数 2,223,328,138口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 8,931円 

 
（注） 当ファンドの期首元本額は2,102,940,181円、期中追加設定元

本額は452,936,913円、期中一部解約元本額は332,548,956円

です。 

（注） １口当たり純資産額は0.8931円です。 

（注） 2023年３月17日現在、純資産総額は元本額を下回っており、そ

の差額は237,761,798円です。 

○損益の状況 (2022年３月18日～2023年３月17日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 △      4,196   

 受取利息 16   

 支払利息 △      4,212   

(B) 有価証券売買損益 △ 89,591,282   

 売買益 15,022,249   

 売買損 △104,613,531   

(C) 信託報酬等 △  5,151,279   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) △ 94,746,757   

(E) 前期繰越損益金 △105,814,419   

(F) 追加信託差損益金 △ 37,200,622   

 (配当等相当額) (   20,043,572)  

 (売買損益相当額) (△ 57,244,194)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) △237,761,798   

(H) 収益分配金 0   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) △237,761,798   

 追加信託差損益金 △ 37,200,622   

 (配当等相当額) (   20,269,537)  

 (売買損益相当額) (△ 57,470,159)  

 分配準備積立金 51,011,340   

 繰越損益金 △251,572,516   
 

（注） 損益の状況の中で(B)有価証券売買損益は期末の評価換えによ

るものを含みます。 

（注） 損益の状況の中で(C)信託報酬等には信託報酬に対する消費税

等相当額を含めて表示しています。 

（注） 損益の状況の中で(F)追加信託差損益金とあるのは、信託の追

加設定の際、追加設定をした価額から元本を差し引いた差額分

をいいます。 
 

（注）分配金の計算過程（2022年３月18日～2023年３月17日）は以下の通りです。 

項 目 
2022年３月18日～ 
2023年３月17日 

a. 配当等収益(経費控除後) 10,724,270円 

b. 有価証券売買等損益(経費控除後・繰越欠損金補填後) 0円 

c. 信託約款に定める収益調整金 20,269,537円 

d. 信託約款に定める分配準備積立金 40,287,070円 

e. 分配対象収益(a＋b＋c＋d) 71,280,877円 

f. 分配対象収益(１万口当たり) 320円 

g. 分配金 0円 

 

上記各資産の評価基準及び評価方法、また収益及び費用の計上区分等については、法律及び諸規則に基づき、一般に公正妥当と認められる

企業会計の基準に準拠して評価計上し処理しています。 
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○分配金のお知らせ  

１万口当たり分配金（税込み） 0円 
 
 
 

○お知らせ 

 

 2022年３月18日から2023年３月17日までの期間に実施いたしました約款変更はございません。 

 

 

約款変更について 

当ファンドの主要投資対象先の直近の運用状況について、法令および諸規則に基づき、 

次ページ以降にご報告申しあげます。 
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